
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI RIVA LIGURE 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.196 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA. ANNUALITA' 
2024           
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre alle ore undici e 
minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIUFFRA Giorgio - Sindaco  Sì 

2. NUVOLONI Franco - Vice Sindaco  Sì 

3. BENZA Francesco - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale la Dott.ssa VIGLIONE Francesca il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO l’art. 8 del Decreto Legge 18/01/1993, n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 

19/03/1993, n. 68, che prevede l’istituzione dei diritti di segreteria, ed i cui proventi, 

relativamente all’attività edilizia ed urbanistica dell’ufficio tecnico, sono ad esclusivo 

vantaggio degli enti locali. 

 

RICHIAMATI: 

 il Decreto Legge 30/09/2003 n. 269 convertito con legge n. 326 del 24/11/2003 e 

modificato dalla legge n. 350 del 24/12/2003, in particolare l’art. 32 comma 40 e 

ss.mm.ii.; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 06/06/2001 n. 380 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 186 del D. Lgs. 03/04/2006 n. 152 e ss.mm.ii., norme in materia ambientale 

disciplina delle terre e rocce da scavo; 

 Le Leggi Regionali: 

 n. 25 del 07/04/1995, e ss.mm.ii., avente ad oggetto disposizioni in materia di 

determinazione del contributo di concessione edilizia; 

 n. 16 del 06/06/2008 art. 22, e ss.mm.ii.,di disciplina delle opere interne eseguite 

prima del 01/01/2008; 

 n. 5 del 29/03/2004 disposizioni regionali di attuazione del D.L. 269/2003 convertito 

con L. 326/2003 e modificato con L. 350/2003, concernente il rilascio della sanatoria 

degli illeciti urbanistici-edilizi. 

 

RICHIAMATE altresì le proprie deliberazioni n. 71/2010, 119/2011, 87/2012, 126/2013, 

136/2014, 94/2015, 58/2016 n. 35/2017, n. 27/18, n. 24/2019, n. 51/2020, 18/2021 e n. 

71/2022, 23/2023 esecutive ai sensi di legge, ed aventi ad oggetto: «Determinazione diritti di 

segreteria”; 

 

DATO ATTO della necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe su esposte con 

decorrenza di applicazione 01/01/2024 ai sensi dell’art. 172 c 1 lett. b del D. Lgs. 267/2000 e 

smi; 

 

RAVVISATA l’opportunità di apportare alcune modifiche alle tariffe approvate per l’anno 

2024; 

 

PRESO ATTO che in ordine alla proposta di provvedimento è stato espresso parere 

favorevole di regolarità ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali approvato con D. Lgs, n. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio 

Tecnico, Geom Glorio Mariella; 

 

VISTI gli art. 48, 49 e 147 bis c 1, nonché l’art. 172 del Testo Unico della Legge 267/2000 

sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi mediante alzata di mano, nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE la premessa in narrativa rappresentata parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 



- DI DETERMINARE, come di seguito, le tariffe dei diritti di segreteria, istituiti con D.L. 

8/1993, convertito con L. 68/1993, sui provvedimenti di competenza dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, con decorrenza 01/01/2024 e precisamente:  

 
Permesso di costruire, autorizzazione paesaggistica, DIA, ecc. 

relativo a strumenti urbanistici attuativi di iniziativa privata 

(istruttoria ed autorizzazione e quant’altro)  

    

 

Euro 2.500,00 

Permesso di costruire senza autorizzazione paesaggistica Euro    500,00     

Varianti, volture e rinnovi al permesso di costruire Euro    250,00 

Autorizzazione paesaggistica ordinaria Euro    200,00   

Autorizzazione paesaggistica semplificata   Euro    150,00 

SCIA senza autorizzazione paesaggistica Euro    300,00  

Variante alle denunce di inizio attività  Euro    150,00 

CILA, comunicazioni opere interne ecc. Euro    150,00 

Certificato di abitabilità/agibilità rilasciato ai sensi dell’art. 24 

del D.P.R. 380/2001 

 

Euro    300,00 

Autorizzazioni, attestazioni, istruttoria rottura suolo pubblico 

e certificazioni di vario genere ecc. 

 

    Euro     50,00 

Concessioni Demaniali Marittime ed Articoli 45bis, rilasciati 

ai sensi del codice della navigazione 

Autorizzazioni demaniali per ripascimenti, sistemazione 

spiagge, manifestazioni, ecc. 

Esenzione per Associazioni senza scopo di lucro o per 

manifestazioni patrocinate dal Comune 

 

Euro    400,00 

 

Euro     200,00 

Autorizzazioni in deroga per manifestazioni esterne:  

dal 1° settembre al 30 giugno 

dal 1° luglio al 31 agosto fino a 5 eventi, 

dal 1° luglio al 31 agosto oltre i 5 eventi 

 

Euro        0,00 

Euro        0,00 

Euro      50,00 

Certificato di destinazione urbanistica rilasciato ai sensi 

dell’ex art. 18 L. 47/1985: 

n. 1 mappale                                                                                          

da n. 2 a 5 mappali 

oltre a 5 mappali 

 

 

Euro      50,00 

Euro      70,00  

Euro    100,00 

Diritti istruttoria Conferenza servizi  Euro    200,00 

Diritti reintestazione concessione diritto di superficie uso 

posto auto 

Euro    500,00 

Diritti ricerca e/o estrazione copia atti per usi generici **      Euro      50,00 

Diritti ricerca e/o estrazione copia per Relazione Regolarità 

Edilizia, bonus, incentivi, ecc. ** 

 

Euro    50,00 
 

** Oltre i diritti dovranno essere corrisposte anche le spese di riproduzione 

 

Permessi di costruire od altri titoli abilitativi edilizi, rilasciati in sanatoria ai sensi del D.P.R. 

380/2001, od altre normative regionali e/o statali, si applicano le medesime tariffe di cui sopra 

maggiorate del 20%. 

 

- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 – 4° comma del T.U. 18/8/2000 n. 267, con separata, unanime, 

favorevole votazione palese. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
GIUFFRA Giorgio 

 
       __________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
VIGLIONE Francesca 

 
   ______________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

N.        del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ 
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure , lì _________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Il Segretario Comunale 

VIGLIONE Francesca 

 
 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 VIGLIONE Francesca 

 

 


